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podle ustáleného pravidla bych vás rád 
informoval o některých projednávaných 
bodech na dubnovém zasedání zastupi-
telstva obce.  Nejdůležitějším bodem bylo 
projednání a schválení závěrečného 
účtu obce za rok 2010. Na příjmové 
straně rozpočtu jsme získali pří-
jmy ve výši 37.305 tis. Kč a výdaje 
v loňském roce činily 33.891 tis. Kč. 
Můžeme konstatovat, že i přes 
složitý ekonomický vývoj zejména 
v daňové oblasti, jsme hospodařili 
zodpovědně a správně. Vytvoři-
li jsme si také rezervu fi nančních 
prostředků pro letošní rok, aby-
chom mohli zafi nancovat zejména 
plánované investiční akce. Hospo-
daření obce podléhá každoročnímu 
auditu-přezkoumání hospodaření, 
který provádí pracovníci Krajské-
ho úřadu Jihomoravského kraje 
v Brně. V jejich zprávě se konstatu-
je, že při přezkoumání hospodaření 
za rok 2010 nebyla zjištěna žádná 
závažná rizika, která by mohla mít 
negativní dopad na hospodaření 
obce v budoucnosti. Sledovaným 
údajem je také celková zadluženost 
obce, a ta činí ke konci roku 2010 částku 
2.210 tis. Kč.

Zastupitelstvo se zabývalo výsledky 
výběrového řízení na dodavatele stavby 
„Komunikace v lokalitě Přední Díly“, kte-
ré bylo zveřejněno v souladu se zákonem 
na úřední desce obecního úřadu. Přihlási-
lo se 5 zájemců. Podle kriteria ekonomic-
ké výhodnosti se na prvním místě umíst-
nila fi rma SWIETELSKY stavební s.r.o., 

odštěpný závod dopravní stavby Mora-
va s cenou 5.367.746,- Kč ( bez PDH) 
a zastupitelstvo schválilo tuto fi rmu jako 
dodavatele stavby. Smlouva o dílo je již 

podepsána, nyní zbývá předat staveniště 
a vítězná fi rma se může pustit do díla. 
Bylo by žádoucí, aby s termínem dokon-
čení výstavby Sběrného dvoru odpadů, 
který je plánován na první polovinu červ-
na 2011, se mohlo plynule pokračovat 
ve výstavbě místních komunikací v této 
lokalitě. Projednáván byl i výkup pozem-
ků do vlastnictví obce-místní komunika-
ce Semering. Pozemky doposud nebyly 

majetkoprávně vypořádány. V jednom 
případě musí proběhnout dědické řízení, 
ostatní pozemky pod komunikací jsou již 
vykoupeny. Nyní zaměříme pozornost na 

vypořádání majetkových vztahů 
v lokalitě Padělky. I nadále věnu-
jeme značnou pozornost výku-
pu pozemků do vlastnictví obce 
pro plánovanou cyklostezku mezi 
Rohatcem a Hodonínem. Projed-
náno a schváleno bylo 21 smluv, 
z toho 2 darovací smlouvy a 19 
kupních smluv. Rád bych veřejně 
vyjádřil poděkování našim spolu-
občanům, kteří se rozhodli darovat 
své pozemky obci – poděkování 
patří panu Josefu Antošovi z Brna 
a panu Radomíru Antošovi, U Škol-
ky 20, dále nám pozemek darovali 
pan Miroslav Cigánek, Revoluční 
20 a paní Jiřina Richterová, Hodo-
nínská 26 – srdečně děkujeme.

Ke svému fi niši se chýlí také 
oprava obecního muzea. Slavnost-
ní otevření by mělo proběhnout 
28. května.

Vážení spoluobčané, rád bych 
poděkoval všem, kteří vyjádřili svůj 

názor v anketě „ jak zatočit s nevábným 
psím nadělením“. Shromáždilo se 23 odpo-
vědí. Na dalším veřejném zasedání zastu-
pitelstva obce budou připraveny návrhy 
s možným řešením této situace a samo-
zřejmě vás budeme o nich informovat.    

Krásnou jarní pohodu a mnoho slun-
ných dní vám přeji.

Mgr. Miroslav Králík
starosta obce

Úvodem
Vážení spoluobčané,
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Vážení čtenáři Rohatecké obce. S tímto číslem se nově, za svoji patnáctiletou exis-
tenci, stáváme dvouměsíčníkem. Novinkou je také barevná první a poslední strana, 
jak jste si jistě všimli. Věřím, že kvalitu a pestrost našeho zpravodaje budete určovat 
právě vy svými příspěvky, ať už to budou články či fotografi e. Uvítáme větší zastoupe-
ní našich zastupitelů a široké rohatecké veřejnosti. I podnikatelské subjekty působící  
v  naší obci jistě mají potřebu či touhu nás seznámit se svojí činností.

Z obsahu tohoto čísla vám s radostí mohu doporučit článek tetky Bětky, která 
svým břitkým humorem reaguje mimo jiné na anketu o psích exkrementech. Je zde 
ale mnoho dalších článků a obrazového materiálu, které jistě upoutají vaši pozornost, 
a o to nám jde především.

Stanislav Zela, redaktor

Obecní zprávy

Změna dopravního značení v obci

Na veřejném zasedání zastupitelstva 
obce, které se konalo dne 16.12.2010, se 
mimo jiné probírala interpelace zastupi-
tele Luďka Durďáka ve věci dopravního 
značení křižovatky u obecního úřadu ulic 
Květná, Slovácká a Školní. Na základě 
tohoto podnětu jsme nechali vypracovat 
dodatek k pasportu dopravního značení 
v obci, do kterého byla zapracována navr-
hovaná změna. 

S účinností od 1.7.2011 provedeme 
změnu označení hlavní a vedlejší komu-

nikace u této křižovatky. Zvyk je železnou 
košilí, obnovíme dopravní značení, které 
již v minulosti bylo na zmiňované křižo-
vatce uplatňováno.

Jako hlavní silnice bude označena 
komunikace Slovácká-Školní. Vedlejšími 
komunikacemi s dopravní značkou „Dej 
přednost v jízdě“ bude označen příjezd 
z ulice Květná do ulice Slovácká ( směr na 
Dolňansko).  

Mgr. Miroslav Králík
starosta obce

Postřehy

- Obecní úřad upozorňuje majite-
le psů, že dnem 31. března 2011 skonči-
la splatnost poplatku za psy na letošní 
rok. Kdo zapomněl poplatek uhradit, ať 
tak učiní do konce června 2011.

- Vzhledem k začínajícím pra-
cím na stavbě protipovodňové hráze 
zcela jistě dojde ke zvýšenému provozu 
nákladních automobilů, případně jiné 
techniky, po místních komunikacích.  
Dbejte na opatrnost a zkuste být tole-
rantní.

- V sobotu 28. května 2011 bylo 
slavnostně otevřeno zrekonstruované 
místní muzeum. Na jeho opravu byly 
využity fi nanční prostředky získané 
prostřednictvím MAS Dolní Morava, 
o.s.. Děkujeme všem, kteří věnovali své 
soukromé památky obecnímu muzeu, 
kde budou sloužit jako exponáty.

- Počínaje dnešním číslem bude 
Rohatecká obec vydávána nikoliv 
4x ročně, ale 6x. Pro čtenáře i nadále 
zůstává zdarma.

- Rádi bychom vyjádřili podě-
kování paní Vláčilové a dalším dobro-
volnicím, které vyčistily a upravily pro-
stranství kolem volejbalového hřiště na 
Kopci, přestože ho samy nevyužívají.

- V těchto dnech se začínají budo-
vat komunikace v lokalitě Přední Díly, 
včetně příjezdu ke sběrnému dvoru 
odpadů.

- Těší nás, že i nadále přetrvává 
tradice setkávání ročníků tzv. padesát-
níků, šedesátníků a podobně, které mají 
zájem i o přijetí v obřadní síni obecní-
ho úřadu. Letos se setkaly ročníky 1961 
a 1951, a to v sobotu 21. května.

- Neméně nás těší také to, že si naši 
obec opět našli 
čápi. Uhníz-
dili se na 
komíně fi rmy 
KRON, jak 
si jistě mnozí 
z vás všimli. 
Jistě uznáte, 
že pohled na 
ně je víc než 
krásný.

(L. H.)
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Jistě jste si všimli, že v lokalitě Přední 
Díly bylo započato s výstavbou Sběrného 
dvoru odpadů. Taková akce přechodně 
ovlivní klid a případnou prašnost podél 
komunikací, které se využívají pro dopra-
vu materiálu. S plným provozem bude 
sběrný dvůr uveden do provozu ve tře-
tím čtvrtletí letošního roku. Personálně 

V březnu letošního 
roku jsem se setkal s drzostí 
těžkého kalibru, která mě 
ani náhodou nenechala 
klidným a nečinným, a to 
v souvislosti s neoprávně-
ným pokácením zdravého 
topolu černého u Moravy 
u přístaviště. Pozemek, 
kde zdatný strom rostl 
několik desítek let, je ve 
vlastnictví obce, v proná-
jmu ho má provozovatel 
bufetu. 

Kácení stromů rostou-
cích mimo les je upraveno 
zákonem č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a kraji-
ny a prováděcí vyhláškou 
Ministerstva životního 
prostředí ČR č. 395/1992 
Sb., kde je zcela jasně 
a srozumitelně popsáno, 
za jakých podmínek se 
může pokácet vzrostlý 
strom. Březnová událost 
u Moravy se těmto před-
pisům však zcela vymyká. 

Tento případ, při kterém 
došlo k porušení zákona, 
jsem oznámil Městskému 
úřadu v Hodoníně, odbo-
ru životního prostředí, 
který zahájil správní říze-
ní s těmi, kteří se rozhodli 
„ořezat“ lindu. Soudní 
znalec provedl znalecký 
posudek pro stanovení 
škody vzniklé pokácením 
topolu černého a vyčíslil ji 
částkou 62.279,- Kč. Tuto 
škodu budeme v plném 
rozsahu po tom, resp. po 
těch, kteří ji způsobili, 
uplatňovat.

V souvislosti se stav-
bou protipovodňové hrá-
ze, jejíž součástí je také 
oprava obou stavidel 
a vyčištění Mlýnského 
ramene, musíme v ome-
zeném rozsahu přistoupit 
k vykácení několika stro-
mů, které brání a stojí 
v cestě opravě obou sta-
videl a následně dojde 

k vykácení pouze těch stromů, které ros-
tou přímo v korytě Mlýnské. Jiné stromy, 
zejména vzrostlé topoly kolem Mlýnské, 
se kácet nebudou. Mohli jste si povšim-
nout, vážení spoluobčané, že některé 
stromy jsou již očíslovány.

Označování stromů probíhalo tak, 
abychom co možná nejšetrnějším způso-
bem zasáhli do přírody a zároveň umož-
nili provádět stavbu. Společně se zástupci 
odboru životního prostředí Krajského 
úřadu a Městského úřadu v Hodoníně 
jsme výběr stromů provedli. Pochopi-
telně přistoupíme k náhradní výsadbě, 
tu provedeme po dokončení stavebních 
prací na projektu. To nás čeká v nejbližší 
době, protože přeložka stožárů vysokého 
vedení byla již zahájena.

Mgr. Miroslav Králík
starosta obce

Až bude pokácen poslední strom, 
až bude otrávena poslední řeka, až bude 
chyceno poslední zvíře, poslední ryba,

 až přestanou létat ptáci, 
tehdy poznáme, 

že peníze se nedají jíst.

bude areál zabezpečen dvěma pracovní-
ky, vzniknou zde dvě nová pracovní mís-
ta. Zájemci musí splňovat požadované 
předpoklady, tj. řidičský průkaz skupiny 
T, oprávnění k práci s vysokozdvižným 
vozíkem, nakládacím strojem typu UNC 
a základní znalost práce s PC pro eviden-
ci odpadů. 

I po dokončení nového sběrného dvoru 
zůstane v provozu sběrné místo odpadů na 
Kolonii, především pro dostupnost obyva-
tel Kolonie a Soboněk. Zde však nemohou 
být shromažďovány některé druhy odpadů, 
například nebezpečný nebo stavební suť ve 
velkém objemu. Jeho provoz je ovlivněn 
i polohou v záplavovém pásmu.

Sběrný dvůr odpadů

Neoprávněné pokácení stromu u Moravy
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Anketa Jak zatočit s nevábným hnědým nadělením?

V posledním čísle Rohatecké obce 
jsme dali čtenářům možnost vyjádřit se 
k problematice, která se týká nás všech 
a jak z výsledků miniankety vyplývá, 
také většině z nás vadí. Nebyla rozhod-
ně namířena proti čtyřnohým přátelům 
člověka, ale pouze proti některým jejich 
majitelům, kteří svojí bezohledností zne-
příjemňují život ostatním občanům. 

Do našich rukou se zpět dostalo pou-
hých 23 anketních lístků, přesto názory 
v nich vyjádřené jsou různorodé. Převáž-
ná část respondentů se jednoznačně při-
klání k výraznému zvýšení poplatků za 
psy. Jinak se názory různí. Cituji alespoň 
některé z nich:

- oplocené prostranství pro venčení 
s dostupnými sáčky a koši

- odchyt psů, převoz do útulku na 
náklady majitele

- kontrola venčících osob, zda mají 
u sebe sáček, jinak pokuta

- zákaz venčení psů v určitých lokali-
tách, např. v blízkosti školy

- každý občan by měl upozornit bezo-
hledného pejskaře na jeho chování

- provést sčítání psů v obci a pokutovat 
neplatiče

- zveřejnění hříšníků v kabelové televizi
- u poplatků rozlišit, kdo má psa „ven-

čeného“ a kdo pouze doma
- trestat i majitele, jejichž psi štěkotem 

ruší noční klid
- zveřejnit zdravotní důsledky způsobe-

né exkrementy, postup při procházce 
se psem, případně návod, jak vycvičit 
psa, aby svoji potřebu konal na povel

- žádné pokuty se nevyberou, sáčky se 
rozkradou

- kdo byl slušný, slušný zůstane
 Rada a zastupitelstvo obce se 

vynasnaží nejen z uvedených námětů 
najít řešení, které by nepostihovalo 
psy a občany, ale zasáhlo bezohled-
né a arogantní majitele psů, kteří se 
domnívají, že zaplacením poplatku 
jejich povinnost vůči ostatním končí.

(L. Hostýnková) 

Pozvánka na kulturní a sportovní akce

Neděle 12. června 2011 – soutěž mladých hasičů, pořádá SDH Rohatec

Sobota 16. července 2011 – soutěž v požárním sportu, pořádá SDH Rohatec

Zahájení provozu letního kina v pátek 17. června 2011

Osobní zprávy

NAROZENÍ   březen - duben

Sofi e Domanská 
Tereza Podaná
Šimon Bohdálek

ÚMRTÍ   březen - duben

Josef Klásek 62 let Nové řádky
Bohumila Chromková 87 let Revoluční
Pavel Tomšej 51 let Hodonínská
Jaroslav Antoš 63 let Dělnická
Josef Podhorný 85 let Přívoz
Ondřej Luža 27 let Cihelny
 
SŇATKY       březen - duben

Mimo obec byla uzavřena 2 manželství.

ZLATÉ SVATBY 
v květnu
Jan a Anna Slezákovi  Dělnická
Miroslav a Anna Jüstelovi Přívoz

v červnu
Josef a Hana Horňáčkovi  Za Humny

Zpráva z matriky

• Blíží se doba dovolených, tak si zkontrolujte platnost svého 
cestovního pasu.
Pro informaci uvádíme, co je k vyřízení zapotřebí:
• Žádost se podává u obce s rozšířenou působností, t.j. Městský 
úřad v Hodoníně, Národní tř. 25 – I. patro.
Dospělý předloží:  -  platný občanský průkaz
   - dosavadní cestovní pas 
   - vyfotí Vás přímo na místě
• Děti do 10 let: mohou být dopsány do CD rodiče, pokud 
budou cestovat společně s rodičem.
Dopsání je možné pouze do 1.7.2011 (poplatek 50,- Kč)
• Dětem, které nikdy CD neměly, musí rodiče vyřídit doklad o stát-
ním občanství. O tento doklad se požádá na matrice OÚ v Rohatci.
• Žadatel doloží:  
-  rodný list dítěte
- oddací list rodičů (popř. rodné listy)
- rodiče nar. po 1.1.1954 doloží také RL prarodičů dítěte
- uhradí správní poplatek 100,- Kč
• POPLATKY ZA VYHOTOVENÍ CESTOVNÍHO PASU:
0 – 15 let  100,- Kč  platnost 5 let
15 – 18 let  600,- Kč  platnost 10 let
nad 18 let  600,- Kč  platnost 10 let
• VYŘÍZENÍ VE ZKRÁCENÉ LHŮTĚ
0 – 15 let 1000,- Kč platnost 6 měsíců
od 18 let 1500,- Kč platnost 6 měsíců

J.M.
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SPOLKY

Velikonoční neděle je již tradičně 
dnem konání výstavy vín v Rohatci. 
Nebylo tomu jinak ani letos, kdy ČZS 
ZO Rohatec uspořádala již 49. ročník 
výstavy vín. Rok 2010 byl velmi krutý 
k vinařům, na všech okolních výstavách 
se počet vystavovaných vzorků velmi 
kriticky snížil. Přesto se nám podaři-
lo zajistit 554 vzorků. Výstava se letos 
konala pod záštitou pana starosty Mgr. 
Králíka a jako propagace vín z Moravy. 
Odborná komise vyhodnotila ŠAM-
PIONY výstavy, a to jedno víno bílé 
a jedno červené. Dále vybrala nejlépe 
hodnocená vína vinařů z Rohatce, kte-
ří obdrželi cenu starosty. Celá organi-
zace výstavy, velmi dobrá návštěvnost, 
krásné počasí po největší dobu výstavy, 
vystoupení cimbálové muziky a chladí-
cí technika na bílá vína určitě přispěli 
k vynikajícímu průběhu celé výstavy. 
Je jen potěšující pro nás jako organizá-
tory, že jsou skupiny, které naši výsta-
vu navštěvují pravidelně, a to nejen 
z okolních obcí, ale třeba od Olomouce 
a Ostravy. Organizační výbor využívá 
tuto možnost aby všem, kteří jste pod-
pořili výstavu vzorky vína, pomohli při 
organizaci a nebo také tím, že jste na 
výstavě svou účastí vytvořili atmosféru 
dobré pohody, poděkovali. Poděkování 
rovněž patří i vedení obce v čele s pa-
nem starostou.

V příštím roce budeme pořádat 
jubilejní 50. ročník výstavy. Obracíme 
se tímto také na Vás všechny, abyste 
nám pomohli s náměty co udělat lépe 
pro tuto padesátku, nebo návrhem 
motivu na diplom, eventuelně nějakých 
upomínkových předmětů, které by-
chom rádi dali všem vystavovatelům 
z Rohatce. 

Ing.Jiří Trávníček
předseda ZO

49. výstava vín 

24. 4. 2011
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Větší i menší hasičské úspěchy

Život v hasičské zbrojnici je neustá-
le nabitý událostmi. Mezi ty běžné patří 
bezesporu zásahy u mimořádných udá-
lostí. Jednotka během prvních měsíců 
letošního roku vyjížděla už k 17 zása-
hům, převážně požárům. Březnový požár 
rodinného domu v Hodoníně skončil 
bohužel pro majitele tragicky. Plameny 
zcela pohltily i stáj pro koně za hřbito-
vem, všechny ostatní události se naštěstí 
obešly bez vážnějších škod.

Slovo solidarita a vzájemná pomoc 
není pro hasiče jenom prázdné slovo, 
proto ve spolupráci s Oblastní charitou 
Hodonín uspořádali dne 9. dubna roha-
tečtí hasiči materiální sbírku oblečení, 
lůžkovin, knih a hraček. Všem, kteří na 
sbírku přispěli, patří velké poděkování. 
Speciální poděkování patří i panu Němeč-
kovi, který zabezpečil dopravu sbírky na 
překladiště. Jarní úklid v rohateckých 
domácnostech se již tradičně neobejde 
bez hasičského sběru železa a letos i staré-
ho papíru. Výtěžek sběru bude jako vždy 
použit na pořízení vybavení dětských 
i dospělých soutěžních družstev.

Mezi úspěchy se dá bezesporu řadit 
i ocenění našich členů. Na zasedání bez-

pečnostní rady Jihomoravského kraje 
5. dubna převzal z rukou hejtmana 
Michala Haška stříbrnou medaili velitel 
rohatecké jednotky a současně vedou-
cí krajské odborné rady velitelů Tomáš 
Letocha. Devíti bronzovými a jednou 
stříbrnou medailí tak hejtman poděkoval 
za dlouholetou práci a přínos při zajišťo-
vání a rozvoji požární ochrany v kraji 
deseti dobrovolným a profesionálním 
hasičům jižní Moravy.

Také na poli sportovním se podařilo 
získat medailové stupně, a tím zdaleka 
nemyslíme jen úspěchy hasičů v závodu 
Rohatecké 10, o kterém se píše v dalším 
článku. Úspěšné zahájení soutěžní sezó-
ny patří především mladým hasičům. Na 
okresním kole ve Vacenovicích předved-
li skvělé výkony a v celkovém pořadí se 
mladším žákům podařilo získat 4. místo. 
Ještě lépe si vedlo družstvo starších žáků, 
to v konkurenci více než dvaceti kolek-
tivů z celého okresu obsadilo 3. místo 
a získalo tak bronzové medaile. O nic hůře 
si určitě nevedeme ani v dorostenecké 
kategorii. Mezi jednotlivci se na krásném 
2. místě usadil David Matěj, zlatou 
medaili si z okresního kola přivezl Anto-

nín Ševčík. Oba tak budou reprezentovat 
okres Hodonín na červnovém krajském 
kole.

Svoji soutěžní sezónu zahájili také 
dospělí. Na úvodní soutěži se družstvu 
mužů dařilo velmi dobře a pěkným sehra-
ným výkonem 19,19 sekund obsadilo 
v konkurenci 22 týmů nejen z hodonín-
ska skvělé 5. místo. Věříme, že pro roha-
tecký team, nově pod vedením Michala 
Skřivánka, to není poslední úspěch. Pod-
pořit domácí družstva můžete na roha-
tecké půdě při každoroční soutěži, která 
se koná 16. července. Mladé hasiče přijď-
te povzbudit určitě už 12. června, kdy se 
v Rohatci poběží jedna ze soutěží Velké 
ceny okresu.

Konec dubna je tradičně dobou pále-
ní čarodějnic, při Čarodkách pořádaných 
Klubem přátel školy fungovali hasiči v úlo-
hách nezvyklých: rozdělávali vatru a trpě-
livě přikrmovali oheň a na dřevěném uhlí 
grilovali klobásy. Bohužel špatné počasí 
a vydatný déšť nepřál mladým hasičům 
při jejich pálení čarodějnic u Moravy. Děti 
byly zklamané, že vatra nevzplála a vyna-
hradí si to určitě příští rok.

SDH Rohatec

Historie

Historie Rohatce Kolonie a Soboněk III.
V době Marie Terezie v roce 1771 

se uvádí opět majetek rohateckého dvo-
ra 184 vepřů 123 ovcí 96 kusů hovězího 
a 298 kusů drůbeže, při sčítání lidu je uve-

den panský dvůr pod číslem 89 a žije zde 
šafář Lukeš a pastýř Chromeček se dvěma 
syny. Pod číslem 90 panský mlýn, nájem-
ce jménem Šrom. Panský dvůr v Rohatci  

nebyl nijak výnosný, neměl ani dostatek 
pracovních sil. Pěstovala se nejvíce pše-
nice, proso a žito. V roce 1857 zakoupi-
lo panství secí a žací stroje a první parní 
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mlátičku, se kterými se pracovalo ve všech dvorech i rohatec-
kém. Po zrušení roboty byl v roce 1869 Magnisův velkostatek 
se všemi poli pronajat vídeňskému bankéři Rudolfu Auspitzovi,  
který jej hodlal využít pro pěstování cukrovky. Měl výměru 456 
ha  zemědělské  půdy, která  byla pro pěstovaní vhodná. První 
cukrovka  byla zaseta již roku 1858 a v této době dodávána do 
Bzeneckého cukrovaru. Cukrovka se poměrně rychle rozšiřova-
la, cukrovarnictví bylo výnosné, proto se Rudolf Autspitz spo-
lu s bratrem Karlem z Vídně rozhodli na poměrně výhodném 
místě na pravém břehu řeky Moravy postavit cukrovar. Vlivný 
byl zejména Rudolf, který byl i říšským poslancem, politikem 
a národohospodářem. Stavba byla zahájena v roce 1865. Místo 
bylo výhodné zejména pro dostatek vody řeky Moravy, blízko 
nové dopravní cesty – železnice, nazývané „Severní dráha Fer-
dinandova“ i těsné sousedství silnice Strážnice - Hodonín. Oba 
rovněž za spolupráce hraběte Magnis prosadili v roce 1865 zří-
zení železniční stanice Rohatec v blízkosti cukrovaru. Do této 
doby byla nejbližší stanice v Hodoníně a Bzenci (dnes železnič-
ní stanice Moravský Písek). U řeky Moravy byla k cukrovaru 
postavena vodárna. Stavbu železniční stanice prováděl strážnic-
ký stavitel Leopold Slovák a dokončena byla v prosinci 1865. 
Hrabě dal pozemek a 50 000 cihel, Auspitz 50 000 cihel a zavá-
zal se, že bude po železnici odebírat ročně 50 000 tisíc q uhlí. 
První zaměstnanci, zejména úředníci, byli rakouští Němci při-
stěhovaní do Rohatce, proto okolo cukrovaru byla vybudována 
kolonie domků (odtud pramení název Kolonie). Součástí cuk-
rovaru byla rovněž administrativní budova s dřevěným podlou-
bím, odkud byl pěkný výhled na řeku Moravu, protékající v té 
době těsně pod touto budovou směrem od Strážnice. Zde bylo 
zřízeno první kasino pro německé úředníky. Celé jedno podlaží 
obývala v letních měsících sestra Auspitzů , baronka Wintrová 
z Vídně. Zajížděla sem až do druhé světové války a hodně malo-
vala obrazy z okolí Rohatce. Shromáždila zde i hodně umělec-
kých předmětů a soch. Nic z toho se však nedochovalo a bylo za 
druhé světové války zcizeno a odvezeno nacisty neznámo kam.

 Toto vše bylo základem k dalšímu rozšiřování této části obce. 
Vedle cukrovaru byla postavena na tehdejší poměry honosná 
jednopatrová zájezdní hospoda, kam se přestěhovalo kasino 
a takto ji nazvali i němečtí cukrovarníci. V prvním patře byl velký 
taneční sál, v přízemí hostinec a v levém křídle hostinské pokoje. 
Zde trávili zaměstnanci cukrovaru volné chvíle. Ráz kasina byl 
výhradně německý, protože panstvo cukrovaru mluvilo výhradně 
německy. Zájezdní hostinec doplňoval podélný blok přízemních 
jednopatrových domků s řeznictvím a prodejem potravin. Blok 
domků stával podél cesty za hostincem směrem k bývalému vstu-
pu do cukrovaru. V blízkosti této budovy směrem k řece Moravě 
byl zřízen park, uprostřed s kašnou a na březích Moravy veslařský 
klub s loďkami. V blízkosti panského dvora naproti Kasina menší 
dvůr, kde bylo několik párů koní a panské kočáry pro dopravu 
majitelů a úřednictva cukrovaru i hostů. Dnes je na tomto místě 
nákupní středisko. Hlavní vstup do cukrovaru byl alejí kaštanů 
a lip, při které byla postavena vila pro ředitele se zahradnictvím 
a skleníkem a naproti mateřská školka a německá škola pro děti 
zaměstnanců cukrovaru. Místní děti českých zaměstnanců muse-
ly chodit do této školy. Poštovní úřad byl zřízen od roku 1899 
a odtud jezdila  vozová pošta dvakrát denně do Strážnice, dopra-
voval ji poštovní vůz s koněm až do roku 1906, potom jí bral vlak. 
První poštovní úřad byl v budově naproti nádraží spolu s četnic-
kou stanicí. Teprve v roce 1906 byl přemístěn do budovy zrušené 
německé mateřské školy.

Zdeněk Bíza

Kultura

Rohatecký slavíček  

Osmého května se v Domě kultury v Hodoníně konal již 
29. ročník soutěže mladých zpěváků lidových písní – Věneček 
z rozmarýnu Fanoše Mikuleckého. Děti soutěžily v osmi kate-
goriích. Doprovázela je OLiNa a jako host o přestávce – kdy se 
radila porota – vystoupil cimbálový orchestr z Břeclavi.

 Rohatec reprezentovala tři děvčata – již tradičně dvě 
Trnovcovy – Magdalenka a Anetka a Michalka Matyášová. Ta 
ještě zpívala společně s Nikol Kordulovou dueta. Všem se zpí-
vání velmi zdařilo. V tak velké konkurenci získala v kategorii 
dětí z mateřských škol  1.místo nejmenší Magdalenka Trnov-
cová.

 Děkujeme všem děvčatům za vzornou reprezentaci naší 
obce, rodičům za přípravu krojů. Jsme velmi rádi, že u nás 
vyrůstají tak dobré zpěvačky.

 Příští rok bude pro tuto soutěž jubilejní – 30. Nebude to 
soutěž, ale přehlídka vítězů jednotlivých ročníků a bude vysí-
lána přímým přenosem televizí Noe.

M.H.
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Znovuotevření muzea

- V sobotu 28. května 2011 bylo slavnostně otevřeno zre-
konstruované místní muzeum. Na jeho opravě se podílely MAS 
Dolní Morava, MAS Společná cesta a MAS Strážnicko. Velký 
podíl na nové muzejní expozici má i místní muzejní spolek. 
Děkujeme všem, kteří věnovali své soukromé památky obecní-
mu muzeu, kde budou sloužit jako exponáty.

Obecní knihovna

V souvislosti s návrhy na využi-
tí budovy staré školy jako knihovny 
(s nutnou výměnou dřevěných stropů pro 
zvýšení nosnosti na takovou zátěž) chci 
upozornit i na možnost jiného řešení.

V těsném sousedství knihovny na 
Kolonii je budova, jejíž část slouží jako 
kulturní dům a pro druhou část se hledá 
dlouhodobé stabilní využití. Budova je 
majetkem obce, která se stará o její údrž-
bu. Tato budova má z hlediska historie 
Kolonie významné postavení, neboť patří 
k prvním budovám (kromě hospodář-
ských stavení), které vznikly při vzniku 
Kolonie jako průmyslové části Rohatce.

Byla postavena v druhé polovině 
19. století a sloužila jako pošta a německá 
škola pro děti  pracovníků nově vybudo-
vaného cukrovaru rakousko-uherského 
poslance Auspitze. Zajišťovala adminis-
trativní a obchodní spojení s Vídní, kde 
se většina vyrobeného cukru prodávala 

a kam se odvážela po nově vybudované 
železnici.  To byl také důvod pro vybudo-
vání železniční stanice Rohatec s vlečkou 
do cukrovaru.

Školní část budovy je podsklepena 
a nabízí tak v podstatě dvě podlaží bez 
nutnosti rozsáhlých stavebních úprav 
v souvislosti se zvýšením nosnosti. Tyto 
prostory se dají v dnešní době klimati-
zovat a vytvořit tak ideální prostory pro 
archiv a depozitář. Drobnou úpravou 
by se sem mohlo přesunout ze stávající 
knihovny i detašované pracoviště obec-
ního úřadu. Tím by se do jedné budovy 
soustředily tři části:

kulturní dům (s místností pro veřejná 
zasedání OU)

detašované pracoviště OU
sklad knihovny s klimatizovaným 

prostorem (vhodným i pro jiné depozi-
táře)

Obecní úřad by se pak staral o jednu 
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Beletrie pro dospělé:
Čapek K. Bílá nemoc
Čapek K. Krakatit
Bauer, J. Krvavý cejch
Mrštík A. Maryša
Brecht B. Matka Kuráž a její děti
Lustig A. Modlitba pro Kateřinu 
  Horovitzovou
Hrabal B. Ostře sledované vlaky
Quick A. Spalující lampa
Jirotka Z. Saturnin
Čechov A.  Višňový sad

Beletrie pro děti:
Neruda J. Povídky malostranské

 J.H.

Přírůstky knih 

v Obecní 

knihovně

budovu na Kolonii, kde by byly soustře-
děny výše uvedené části.

V další části článku se pokusím zdů-
vodnit, proč si myslím, že přesun knihovny 
do obce nezvýší dlouhodobě počet výpůj-
ček a že náklady na budování knihovny 
budou neúměrné 
výsledku:

Moderní výpo-
četní technika 
a internet přináše-
jí nové možnosti 
i do oblasti knih. 
Ve Spojených stá-
tech se v roce 2010 
prodalo poprvé 
více elektronic-
kých knih než tiš-
těných. (Na 115 
e l e k t r o n i c k ý c h 
knih 100 tištěných 
knih) s trendem, 
který je zřejmý 
z grafu. Tento graf 
na svislé ose uka-
zuje tržbu z prode-
je elektronických 
knih  za jednotlivá 
čtvrtletí od roku 
2005 do druhého 
čtvrtletí roku 2010 
(Q2 10).

Můj syn pra-
cuje rok a půl (od 
listopadu 2009) v 
Karibiku na lodích, 
které vozí americ-
ké turisty na dovo-
lené a při poslední 

návštěvě doma mně říkal: „Američana s 
knihou v ruce tu neuvidíš, všichni mají 
čtečky.“ 

Knižní vydavatelství se musí přizpůso-
bit trhu nebo zanikají, protože lidé o tiště-
né knihy, které jim v bytech zabírají cenný 
prostor, nemají zájem. Raději zaplní byt 

elektronikou nebo 
jiným užitečným 
nábytkem, knihov-
ny se už příliš doma 
nebudují.  Tento 
trend se časem 
dostane i k nám 
a mladí lidé budou 
využívat čtečky stej-
ně jako dnes mobil-
ní telefony.

Elektronické 
čtečky (viz obrá-
zek výše i níže) 
umožňují číst 
knihy bez nut-
nosti mít v ruce 
tištěnou knihu 
a jejich kapacita 
je pro normální-
ho člověka vlastně 
nekonečná, neboť 
když zcela napl-
ní jejich paměť, 
nemá šanci všech-
ny ty knihy za 
svůj život přečíst. 
E-knihy si můžete 
koupit a nebo 
půjčit přes inter-
net. Například 
Městská knihovna 
v Praze nabízí celé 
dílo Karla Čapka, 
či celého Sherloc-

ka Holmese.
Postupně se do knihoven zavádějí auto-

matizované systémy pro vyhledávání, rezer-
vaci a půjčování knih (jako např Clavius 
v Městské knihovně v Hodoníně), které 
jsou dostupné zájemcům přes internet.

Z tohoto pohledu se zdá být budo-
vání obecní knihovny ve starém stylu 
jako dosti neperspektivní řešení, kte-
ré obsadí atraktivní budovu ve středu 
obce. Tato budova by mohla sloužit pro 
různé zájmové spolky, hudební školu či 
jiné aktivity a umožnila by jednotlivým 
kroužkům mít nástroje a  rozpracované 
věci po delší dobu na jednom místě bez 
nutnosti neustálého uklízení a stěhování.

Ing. D. Melo

Mateřská škola

Divadlo O Palečkovi

V měsíci dubnu nás navštívi-
li herci z divadla Radost z Brna 
a zahráli nám divadelní představe-
ní O Palečkovi.

Dětem se pohádka moc líbi-
la, hlavně písničky, hra na kytaru 
a krásné rekvizity. Děti viděli obra, 
který měřil přes dva metry, houka-
jícího výra, letícího čápa s mimin-
kem a další.

Doufáme, že za námi brzy při-
jedou.
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Košík pro obra

Na naší zahradě v mateřské škole 
v Rohatci od jara probíhají velké změ-
ny-najednou jsou tu kusy dřeva, klacíky, 
obrovský pařez, kopec hlíny, kláda, prou-
tí a naše děti, které již mají na zahradě 
moc pěkné barevné průlezky,berou tyto 
další kousky přírody plně za své! Postup-
ně vznikají nové záhonky květin, kopce 
vysazené lískami, louka, kout zaplně-
ný větvemi pro ježka a také velká ryba 
z vrbového proutí. Děti se nebojí žád-
né práce - pomáhají ze všech svých sil 
a s velkou radostí - nosí kamínky, na 
malých kolečkách převážejí hlínu, kůru, 
už ví co je to kompost, poznávají broučky, 

kytičky i bylinky. A když vzniká nový pří-
rodní koutek mají zájem o to, co se v něm 
bude dít. Vyplétání plůtku z vinné révy je 
jednoduché, ale přece jen od dětí vyžadu-
je trpělivost, a tak za určitou dobu, kdy si 
to děti vyzkouší, odchází si hrát a nebo 
pomáhat vysévat mrkev a petržel na zele-
ninovou zahrádku. Při vyplétání zůstává 
pouze několik málo dětí a já. „Paní učitel-
ko, nás to tak moc baví, že dnes budeme tak 
dlouho pracovat, až z toho plůtku vznikne 
velký košík pro obra.“ Poslouchám. Děti si 
uvědomily, že plot nemá střechu, tak si ji 
tam ve své fantazii okamžitě přidaly, nej-
dřív chtěly po přírodě, že do toho “košíku“ 

dá hodně sněhu, ale ihned byla změna-NE! 
Zima bude tady venku a v košíku teplo 
a tam se ten obr schová a až se tam schová, 
tak jej pak odneseme daleko od naší zahra-
dy. Chvíli přemýšlí a pak pokračují - “Ten 
obr totiž nebyl hodný a odnesl nám dvě 
koťátka!“ Povídání by jistě mohlo pokračo-
vat, ale my museli „práci“ ukončit a odchá-
zet s ostatními dětmi k obědu. Jejich slova 
mi zůstala v srdéčku a jsem ráda, že na naší 
zahradě, která je moc pěkně vybavená, 
bude teď i doplněná o mnoho zajímavých 
přírodních koutů, kde naše děti mohou 
zůstat dětmi. 

 Irena Daňková

„Rej čarodějnic“ v MŠ

V MŠ proběhla 29. dubna akce 
s názvem „Rej čarodějnic“. Všechny děti 
měly nápadité převleky čarodějnic a čaro-
dějů v čele s p. učitelkami a rodiči, kteří 
přišli na zábavné dopoledne s dětmi. Den 
začal průvodem dětí i dospělých v okolí 

MŠ a dále následovaly čarodějnické úko-
ly, se kterými ochotně pomáhaly i někteří 
žáci  ZŠ. Na vyzdobené zahradě se tanči-
lo s košťaty a zapojily se rády i všechny 
maminky. Naši „malí čarodějové“ vymýš-
leli kouzelná zaklínadla, prolézali tajem-

nou pavučinou, vyzkoušeli si hod koště-
tem, a další zajímavé úkoly. Nakonec byly 
děti odměněny pohoštěním a obohaceny 
krásnými zážitky z pěkného dne se svými 
rodiči.
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Letní kino Rohatec 
erven – ervenec 2011 

Vstupné 70 K
Rodinná vstupenka 240 K  (2 dosp lí + 2 d ti do 15 let, nebo 1 dosp lý + 3 d ti do 15 let) 

Zm na programu vyhrazena. 

V pátek 17. 6. ve 21:30 hod.
Láska a jiné závislosti 

Intimní chvíle mohou být velmi legra ní.
Ostrá, odvážná a hlavn  nekorektn

zábavná komedie, eské titulky. 
P ístupný od 12 let, 112 min. 

V sobotu 18. 6. ve 21:30 hod. 
Nevinnost

Lásky se nikdy nezbavíš. 
Drama podle scéná e Petra Jarchovského a 

režie Jana H ebejka. 
Mládeži p ístupný, 102 min. 

V pátek 24. 6. ve 21:30 hod. 
Román pro muže 

Tragikomedie podle scéná e a literárního 
bestselleru Michala Viewegha s hv zdnou
hereckou sestavou, které vévodí Miroslav 

Donutil.
Mládeži p ístupný, 100 min. 

V sobotu 25. 6. ve 21:30 hod. 
Letopisy Narnie: Plavba Jit ního

poutníka 
Kouzelný sv t Narnie se vrací! 

Dobrodružný, eský dabing. 
Mládeži p ístupný, 114 min. 

V pátek 1. 7. ve 21:30 hod. 
Rango

Možná vypadá divn , nikoho jiného
ale nemají. 

Animovaná komedie, eský dabing. 
Mládeži p ístupný, 107 min. 

V sobotu 2. 7. ve 21:30 hod. 
Králova e

Vystrašená zem  pot ebuje pravého v dce,
vystrašený lov k pravého p ítele.

Film je inspirován skute ným p íb hem
krále Ji ího VI. 

Drama, eské titulky 
P ístupný od 12 let, 118 min. 

V ned li 3. 7. ve 21:30 hod. 
Gulliverovy cesty 

Obrovské dobrodružství v malém sv t .
Dobrodružná komedie, eský dabing. 

Mládeži p ístupný, 84 min. 

V pond lí 4. 7. ve 21:30 hod. 
Hlavn  nezávazn

Pat í kamarádství do postele? 
Natalie Portman v romantické komedii. 

P ístupný od 12 let, 112 min. 

V úterý 5. 7. ve 21:30 hod. 
V pe in

Hudební rodinná komedie F.A.Brabce 
v rozverném letním stylu Mamma Mia. 

Mládeži p ístupný, 103 min. 
_______________________________________________ 

V pátek 8. 7. ve 21:30 hod. 
Piráti z Karibiku: Na vlnách 

podivna
Snímek znovu p edstavuje zábavu, 
dobrodružnou atmosféru a humor. 

Dobrodružný film, eský dabing. 
Mládeži p ístupný, 137 min. 

V sobotu 9. 7. ve 21:30 hod. 
Správci osudu 

Ukradli mu budoucnost, te  si ji bere zpátky. 
Thriller, eské titulky. 

P ístupný od 12 let, 106 min. 

V pátek 15. 7. ve 21:30 hod. 
Voda pro slony 

Výpravná romance z cirkusového prost edí. 
Reese Withespoon a Robert Pattinson 
v romantickém p íb hu, eské titulky. 

P ístupný od 12 let, 120 min. 
_____________________________________________ 

V sobotu 16. 7. ve 21:30 hod. 
Harry Potter a Relikvie smrti – 

ást 1 
Jeden zp sob…jeden osud…jeden hrdina 
Dobrodružný, fantasy, eské titulky. 

P ístupný od 12 let, 146 min. 
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Letní kino Rohatec 
ervenec – Zá í 2011 

Vstupné 70 K
Rodinná vstupenka 240 K  (2 dosp lí +2  d ti do 15 let, nebo 1 dosp lý + 3 d ti do 15 let) 

Zm na programu vyhrazena. 

V pátek 22. 7. ve 21:00 hod.
X - Men: První t ída

Pátý díl mimo ádn  úsp šné filmové série o 
superhrdinech z komiks .

Ak ní, sci-fi, titulky. 
P ístupný od 12 let, 110 min. 

V sobotu 23. 7. ve 21:00 hod. 
Medvídek Pú 

Ve Stokorcovém lese znovu ožívá zábava 
ve spole nosti medvídka Pú a jeho p átel.
Mládeži p ístupný, 70 min, eský dabing. 

V pátek 29. 7. ve 21:00 hod. 
WesternStory

Ve st elené komedii nabité létem se do 
eského filmu vrací kolty proklat  nízko. 

Komedie Vlastimila Peška. 
Mládeži p ístupný, 96 min. 

V sobotu 30. 7. ve 21:00 hod. 
Ob anský pr kaz 

Ho ká komedie režiséra Ond eje Trojana 
sleduje osudy tve ice dospívajících 

mladík  v sedmdesátých letech. 
P ístupný od 12 let, 137 min. 

V pátek 5. 8. ve 21:00 hod. 
Rio

P ichází nové dobrodružství tv rc  Doby 
ledové, pro zm nu z tropické, barevné

a roztan ené Brazílie – Rio! 
Animovaná komedie, eský dabing. 

Mládeži p ístupný, 96 min. 

V sobotu 6. 8. ve 21:00 hod. 
Paul

Nedali byste si blízké setkání? 
Paul je mimozemš an z nejst ežen jší

oblasti v Americe, kde p ed šedesáti lety 
údajn  p istálo UFO. 

Komedie, eské titulky. 
P ístupný od 12 let, 104 min. 

V pátek 12. 8. ve 21:00 hod. 
Harry Potter a Relikvie smrti – 

ást 2 
Nikdy nebylo v sázce tolik, jako te .
Poslední dobrodružství ságy o Harry 

Potterovi. 
Dobrodružný, fantasy, eské titulky. 

P ístupný od 12 let. 

V pátek 26. 8. ve 21:00 hod. 
Rychle a zb sile 5 

Akce v Riu. 
Pedál plynu na podlaze a naprosto šílený 

plán…
Ak ní, eské titulky. 

P ístupný od 12 let, 130 min. 

V pátek 2. 9. ve 20:30 hod.
Thor

B h. Rebel. Legenda. 
Chris Hemsworth a Natalie Portman v sci-fi, 

fantasy a ak ním dramatu.  
P ístupný od 12 let, 114 min, eský dabing. 

V sobotu 3. 9. ve 20:30 hod. 
Auta 2 

Legrace, která se odehrává v rychlém 
tempu. 

Animovaný, mládeži p ístupný.
_____________________________________________ 

V pátek 9. 9. ve 20:30 hod. 
ertova nev sta

Nová pohádka Zde ka Trošky. 
Výpravná podívaná sršící humorem, triky  

a hv zdami v hlavních rolích. 
Mládeži p ístupný, 101 min. 

V sobotu 10. 9. ve 20:30 hod. 
Transformers 3 

Naše poslední úto išt .
Další díl ak ního trháku, ve kterém se znovu 

utkají Decepticoni s Autoboty. 
Mládeži p ístupný.
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Zkušenosti s naší školní zahradou

Naše školní zahrada vypadala před pěti lety jako většina 
ostatních školních zahrad. Byly zde staré kovové průlezky a pís-
koviště ohraničená betonem. Všechny učitelky si přály změnit 
vybavení naší zahrady o nové hrací prvky. Obecní úřad v Rohat-
ci nám uvolnil peníze na vybavení školní zahrady. Pořídily jsme 
nejen nové hrací prvky, ale i pergolu se stolky a lavičkami, které 
využíváme od jara do podzimu při řízených činnostech. Chtěly 
jsme zahradu využívat i pro jiné účely než jen na pobyt venku. 
Postupně jsme z knih, exkurzí na školní zahrady a ze zkušeností 
ostatních škol či učitelek začaly zjišťovat, co všechno na školní 
zahradě může být. Jenom prvky environmentální zahrady jako 
jsou budky pro ptáky, voda v zahradě, smyslový chodník, suchá 
skalka, louka, zeleninová a květinová zahrada, kompost, domek 
pro brouky apod. nás zaujaly natolik, že jsme začaly přemýšlet 
o tom, jak je zrealizovat. Tyto prvky jsme si rozdělily na ty, které 
můžeme vytvořit samy s dětmi, ve spolupráci s rodiči, obecním 
úřadem nebo místními podnikateli. Finanční zdroje jako gran-
ty či fi nanční výpomoc se totiž vždy vázaly na podmínku, že 
zahrada musí být přístupná pro veřejnost a to jsme nechtěly. 
Další zápor u grantů spočíval v tom, že by musel, být uskuteč-
něn v určitém, většinou krátkém, časovém období a to by zna-
menalo vyloučení dětí z procesu tvorby školní zahrady.

 Ve spolupráci s rodiči se nám podařilo vybudovat nejen 
zeleninové a květinové záhony i s bylinkovým šnekem, ale 
i budky a krmítka pro ptáky. Materiál na smyslový chodník 
a bahniště nám darovala místní stavební fi rma Inženýrské stav-
by ing.Kolacia – kameny různých průměrů, štěrk, písek. Dřevě-
né „koláče“, kůly a dva pomocníky, když jsme dělaly výkopové 
práce na bahništi a smyslovém chodníku zase obecní úřad. Spo-
lu s dětmi jsme tvořily cestičku pro smyslový chodník, nosily 
a vozily do něj materiál, pozorovaly, jak jedna z učitelek tvoří 
bahniště z fólie a pak folii zakrývaly kameny a nakonec pomá-
haly při osazování bahniště rostlinami. Jako domeček pro brou-
ky nám slouží starší dřevěný domek pro panenky, do kterého 
děti nanosily přírodní materiál, ve kterém mohou brouci bydlet. 
Kompost opět vytvořily učitelky s dětmi samy. Loni na podzim, 
nám ochotně bývalý starosta ing. Elšík pooral část zahrady, na 
kterou na jaře nasejeme luční travní a květinovou směs, aby-
chom mohly s dětmi pozorovat faunu i fl óru lučního porostu.

 Každý rok nám přibývají nové a nové části zahrady pro 
environmentální vzdělávání. Vybíráme ty méně fi nančně 
náročné a ty, na kterých mohou děti spolupracovat společně 
s učitelkami. Na školních zeleninových záhonech byl uskuteč-
něn projekt na poznávání některých druhů zeleniny, které děti 
neznaly, jako byl celer, fazol, petržel, česnek. Přísadu si pěstu-
jeme s dětmi ve třídě, výpěstky ze zeleninových a květinových 
záhonů zase využíváme při výtvarných i smyslových činnostech 
a výzdobě celé MŠ. Pravidelně pozorujeme život v bahništi 
a okolo něj, v zimě krmíme ptáky a celoročně vyhledáváme 
pobytová znamení zvířat, která se usídlila na naší zahradě.

Možnost dotvářet školní zahradu a pravidelně o ni pečovat 
je možné pouze za spolupráce celého kolektivu naší mateřské 
školy, rodičů a Obecního úřadu v Rohatci v čele s Mgr. Mirosla-
vem Králíkem. Sám jedinec, byť přírody znalý a elánem a nápa-
dy nabitý, mnoho nezmůže. A to je nejdůležitější zkušenost 
z tvorby naší školní zahrady.

Bc.Blanka Fajkusová 
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Základní škola

Pálení čarodějnic

Klub přátel školy při ZŠ Rohatec 
pořádal již třetím rokem na konci měsíce 
dubna akci pro děti - Pálení čarodějnic. 
Před začátkem akce pořádně zapršelo, ale 
nakonec se letové podmínky zlepšily a při-
letěla spousta malých i velkých čarodějnic 
a čarodějů. 

Děti ze školní družiny vyrobily z prou-
tí, látky a krepového papíru čarodějnici, 
kterou přinesly k přichystanému ohni, kde 
byla čarodějka slavnostně upálena a tím 
akce zahájena. 

Během tohoto odpoledne bylo připra-
veno 9 stanovišť s různými úkoly, např. let 
na koštěti, házení šiškami, skládání puzzle, 
poznávání koření podle vůně, připravení 
kouzelného lektvaru a další. Každý si mohl 
pohladit i živou užovku a to u dětí vzbudi-
lo zvlášť velký zájem.

Pro všechny zúčastněné děti byly 
nachystané špekáčky a zajištěno pití. Na 
závěr bylo vyhodnoceno 5 majitelů nej-
originálnějšího dopravního prostředku 
– koštěte. 

Akce se vydařila a všichni spokojeně 
odcházeli i odlétali za světla domů.

Za KPŠ Martina Sasínová

Poděkování

Vedení Základní školy Rohatec děkuje rohateckému Klubu přátel školy za přípravu a organizaci Pálení čarodějnic. Dále děku-
jeme rohateckým hasičům za protipožární zabezpečení a všem, kteří se na této úspěšné akci osobně podíleli.
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HURÁ  -  MATEMATIKA

Že se dá nejen matematika učit jinak 
než v lavici s tužkou v ruce se mohly 
12. května přesvědčit děti  základních 
škol z Milotic, Šardic, Vracova, Mikulčic, 
Lužic, Brna, Hodonína, z hodonínského 
gymnázia a samozřejmě z místní základ-
ní školy. 

Už počtvrté se totiž na Základní ško-
le Rohatec ve spolupráci s Univerzitou 
Palackého v Olomouci, jejíž pedagogická 
fakulta udělila naší škole za kreativní prá-
ci a nové metody výuky statut své fakultní 

školy, uskutečnil projektový den „Mate-
matika  trochu jinak“, součást projektu 
Pavučina vědomostí, jenž je realizován 
v rámci grantu CZ.1.07/1.1.02/02.0173-
OP VK Zvyšování kvality ve vzdělání, 
Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost, spolufi nancova-
ného ze státního rozpočtu ČR a Evrop-
ského sociálního fondu.

Žáci rozděleni do pěti kategorií 
od těch nejmenších až po žáky 9. tříd 
v čtyřčlenných týmech soutěžili v plnění 

úkolů nejen  z matemati-
ky, ale i z českého a cizí-
ho jazyka. Školáci řešili 
sudoku, skládali origami, 
geometrické obrazce, na 
kostkách si cvičili prosto-
rovou představivost, na 
trojrozměrných piškvor-
kách strategii. Každou 
z aktivit navíc vysvětlova-
li těm ostatním sami žáci, 
kteří se dříve museli daný 
úkol naučit.

Ani doprovázející 
učitelé se nenudili. Pod 

vedením Jitky Hodáňové z Katedry mate-
matiky Pedagogické fakulty UP v Olo-
mouci se přesvědčili, že origami se dá 
skládat v každém věku a využít je mohou 
ve škole napříč všemi předměty.

Tento den se setkal s velmi kladným 
hodnocením ze stran zúčastněných škol. 
Doufáme, že díky hlavním iniciátorkám, 
učitelkám Zdeňce Bachelové a Marcele 
Hujňákové, se dočkáme i dalších ročníků 
projektového dne, aby si děti vštípily, že 
učení je vlastně zábava.

Tento projekt je spolufi nancován 
Evropským sociálním fondem a státním 
rozpočtem České republiky

POHÁDKOVÝ STROM

Jak přinutit v dnešní době mnohé 
děti, aby sáhly po knížce? Nápadem paní 
učitelky Veselské z naší základní školy byl 
celoškolní projekt na podporu a rozvoj 
čtenářské gramotnosti „POHÁDKOVÝ   

STROM“.
Nešlo pouze o čtení knih v naší nové 

knihovně, ale rovněž vedl projekt k roz-
voji komunikace, spolupráce, nápaditos-
ti, ohleduplnosti, zručnosti.

Projekt probíhal ve dvou fázích napříč 
předměty ČJ a VV. V první fázi žáci nav-
štěvovali v hodinách literatury knihov-
nu, kde četli pohádky různých autorů 
a následně o nich besedovali, v druhé 
fázi pak probíhala samotná tvůrčí práce 
žáků. Každá třída měla zadaný úkol, kte-
rý se pohádek nějakým způsobem týká. 
Prvňáčci nakreslili ilustrace k pohádkám, 
druháčci  tvořili koláže z postaviček zná-
mých večerníčků, výsledkem tvůrčí práce 
třeťáků jsou nádherná pohádková lepo-
rela, čtvrťáci a páťáci už psali pohádky 
vlastní, opět zpracované zajímavým způ-
sobem. Žáci druhého stupně se zabývali 
hlavními znaky pohádek – jak pohádky 
končí, jaké v nich vystupují nadpřiroze-
né bytosti, kouzelné věci, osmáci dokon-
ce vymysleli pohádkový kvíz, na který 
najdete odpovědi ve školní knihovně 
a deváťáci napsali k pohádce fi lmový scé-
nář.

Výstava kompletního „Pohádkové-
ho stromu“ je v krčku naší školy a tvoří 
s pohádkovými postavičkami, jež děti 
vytvořily ve výtvarné výchově,  skutečně 
kouzelný koutek školy.
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„Každý chce být šťasten. 

Aby toho dosáhl,

musí především vědět,

co vlastně štěstí je.“

(Rousseau)
Dobrá, začneme tedy od začátku. Co je to ono zmiňované štěs-

tí? Jak se pozná šťastný člověk? Opravdu šťastný člověk? Možnos-
tí je spousta. Každý si štěstí představuje jinak. Pro jednoho jsou 
štěstím peníze, pro druhého láska. A“druhů“ štěstí je mnohem víc. 
Tak třeba, vezměme si například chudé lidi v Africe a srovnejme 
s plnohodnotným průměrným životem člověka žijícího v České 
republice. Co pro tyto celkem rozlišné rasy lidí znamená štěstí? 
Čím jej chtějí dosáhnout? Jak jsou šťastni? Myslím si, že lidi v Afri-
ce udělá šťastnými láhev vody,krajíc chleba, trocha oblečení. Ano, 
já si opravdu myslím, že i takovéto drobnosti dokážou udělat lidi 
šťastnými. Píšu drobnosti, to asi není správně, jelikož jak jsem se 
vám teď snažila říct, pro někoho to drobnosti nejsou. Pro mnohé 
může být takovýto krajíc chleba a voda, co my si dáváme obyčejně 
na snídani, nový začátek, naděje, zrození, radost, štěstí. 

A teď k úplně odlišné rase, k rozdílnému názoru na téma 
štěstí. Přemístili jsme se k průměrným rodinám, například tady 
u nás na jižní Moravě.Takže je na místě otázka: „Co je pro vás 
štěstí?“ Jak už jsem napsala, pro každého je to něco jiného. Ale je 
pro někoho z vás štěstí chleba a voda? Myslím, že ne. Pro mnohé 
štěstí představují peníze. Avšak jste opravdu šťastni, když máte 
jen peníze? Žijete sami, v nějaké luxusní vile, ale žijete sami 
v prázdném vyšperkovaném domě bez lásky, bez rodiny, bez přá-
tel. To jste opravdu šťastni? Můj názor je takový, že nikdo nemůže 
být šťastný jen s hromadou peněz. Ano, peníze jsou důležité, 
v dnešní době velmi, ale ani tak by se nemělo zapomínat na lásku, 
přátelství a zdraví. Teď k lásce. Láska ta se pojí se štěstím velmi 
často.Mnozí lidé jsou  nešťastni proto, že o ně nemá zájem jimi 
vysněná polovička. Trápí se pro to, dali by vše, aby se každé ráno 
mohli budit vedle milované osoby. A když se to podaří, anebo 
se objeví někdo jiný – jsou šťastni. Jsou šťastni dva a spolu. Mají 
štěstí, že narazili zrovna na sebe a vzájemně pro sebe znamena-
jí vše. To je skutečně krásné štěstí. Ještě když se to štěstí násobí 
a prožívá ho spolu více osob. 

Šťastný může být každý. Je jen na nás, zda se uděláme šťastný-
mi, neboť každý je svého štěstí strůjce. Já osobně si nemyslím, že 
člověk může být absolutně šťastný, nic mu nechybí. Vždy se najde 
něco, co nás bude držet při zemi,ono je to vlastně dobře, protože 
kdybychom byli absolutně šťastni, nic by nám nebránilo, možná, 
že bychom uletěli. Ještě jedna věc je podle mě ke štěstí důležitá. 
Jsou to sny. Sny každého z nás. Každý si sní své  sny  a žije v nadě-
ji, doufá, že se sny naplní. A to je moc důležité, protože proto 
jsme šťastni, třeba jen z maličkosti, která nás přiblíží ke snu. 

Závěrem bych chtěla shrnout to, že štěstí může být různé, 
každý si jej představí jinak, každého udělá šťastným něco jiného. 
Štěstí mohou být drobnosti, důležité drobnosti, které rozzáří celý 
náš den. Štěstí může také spočívat v uzdravení člověka, setkání 
osob, které se roky neviděly, ale také ve výhře, majetku, v souzně-
ní dvou duší. Nakonec jen to, že člověk by si měl nejdříve ujas-
nit, co pro něj znamená štěstí, jak se stane šťastným a poté bude 
šťastný.

Míša Kývalová, žákyně 9. třídy

Stránka (ne)jen pro děti

Chválit a povzbuzovat dítě je stokrát účinnější, 
než hrozit a trestat. 

 Swett Marden“  

1. Najdi 5 rozdílů:

2. Hádej 
Na počátku je to černé, při použití je to rudé, na konci je to šedé. 
Co to je?

3.   V zajetí divochů
Tři lidé byli zajati divochy na opuštěném ostrově. Přivázali je 
ke kůlům v řadě za sebou, takže ten poslední viděl ty dva před 
sebou, prostřední viděl jen jednoho a první neviděl nic. Náčel-
ník jim chtěl dát možnost na přežití, tak jim řekl: 
- Jste přivázáni ke třem kůlům, přičemž dva jsou bílé a jeden 
černý. Jestli kdokoliv z vás uhodne, k jakému sloupu je přivázán, 
všechny vás pustíme. 
Jak se dostat na svobodu? Není to zase tak těžké ...

4.  Dokončení řady
Zkuste zjistit, jak pokračuje tato posloupná řada: J, D, T, Č, P, 
Š, S, ... 
PS: je to tak trošku chyták, s prostou logikou tady asi nevystačí-
te. Ale má to řešení a to docela vtipně jednoduché. Opravdu.

Podařilo se? Tady je řešení.
1. Hříbek, motýlek, sluníčko, kost a třešničky.
2. Správná odpověď: uhlí   
3. Úvaha je prostá: Jestliže ten poslední zajatec před sebou vidí 
dva kůly stejné barvy, je přivázán u kůlu jiného a svobodu mají 
jistou. Jestliže vidí dva různobarevné kůly, nemůže s     jistotou 
nic říci, takže mlčí. Jestliže mlčí, ví prostřední zajatec, že je při-
vázán u kůlu s jinou barvou, než má před sebou. 
4. Jednoduchost sama, ale přijít na to! 
Je to posloupnost prvních písmen názvů čísel 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, ...

 Pěknou zábavu přeje Kol



15Číslo 2/2011
Rohatecká obec

Jaro u důchodců

Konečně přišlo po dlouhé zimě 
vytoužené jaro. Když sluníčko zasvítí 
a příroda ožije zelení a květinami, hned 
se cítíme lépe a veseleji.

V našem klubu jsme hned po krojo-
vaném  Fašaňku připravili na 18. března 
Valnou hromadu, na které jsme nejen 
zhodnotili uplynulý rok, a to i po strán-
ce fi nančního hospodaření, ale probra-
li navržený plán akcí roku letošního. 
Snažíme se o to, aby akce byly zajímavé 
a lákavé. Zamysleli jsme se také nad tím, 
že všichni žel stárneme a věk  členů klubu 
i našich tanečnic se zvyšuje. Rádi bychom 
ve svých řadách /je nás 167/ přivítali dal-
ší „mladší“ důchodkyně i důchodce, kteří 
se zapojí a v našich aktivitách nám pomo-
hou.  A již 23. března jsme vykonali něco 

Buchtám zdar!

pro své zdraví a zajeli si prohřát  klouby 
v termální vodě do Maďarského Györu. 
Na dubnové „Harmonice“ jsme se opět 
sešli, pobesedovali, zazpívali i zatančili. 
11. května jsme se vypravili do Věžek na 
prodejní výstavu květin, která je bezespo-
ru „pastvou pro oči“ a lze si tam nakoupit, 
a to nejen květiny. V ten den byl  autobus  
zaplněn do posledního místa a dokonce 
nás provázelo slunné počasí. Škoda jen, 
že do Věžek jsme jeli naposled, protože 
výstava tam již příští rok nebude.

Nás ale čekají další společná setká-
ní na „Harmonikách“ i na poznávacích 
zájezdech po naší vlasti. Teď se těšíme na 
zájezd do Litomyšle a okolí.

Za klub důchodců Rohatec, o.s.
 Marie Nováková

Neděle  15. května v kalendáři při-
padá na „Den rodin“ a tak mi to přišlo, 
jako hezké datum na uspořádání druhé-
ho ročníku rohateckého koštu buchet. 
S křížkem po funuse jsem se dozvěděla, 
že jsem si vybrala právě týden učůrané 
Žofk y,  jak se prý týdnu kolem zmrzlých 
říká, takže není divu, že od božího rána 
pršelo a rtuť na venkovních teploměrech 
klesla na pouhých 10 stupňů. Předpo-
kládám proto, že počasí je tomu na vině, 
že druhý ročník, co se účasti týče, ani z 
daleka nepřekonal ten první. Ale je prav-
dou, že všechny začátky jsou těžké, pevně 

tedy doufám, že se příští rok košt vydaří. 
A všichni, co se na něj letos těšili 
a v neděli ráno nabyli dojmu, že jsou 
z cukru, a na košt nepřišli, se příští rok 
budou moct při koštování  buchtiček 
prohřívat sluníčkem a já budu mít radost, 
že lidi v Rohatci  mají zájem.

Někdo by řekl, že se není  čím chlubit, 
ale přesto:  letos jsme v Rohatci na Přísta-
višti u Moravy ochutnávali osm vzorků 
a patnáct lidí hlasovalo v kategorii „Cena 
publika“, kterou vyhrála L. Kobédová  
s buchtou „ Eskymo“.  Cenu odborné 
poroty za „Nejlépe chutnající“ buchtu 

vyhrála opět L. Kobédová, tentokrát za 
„Povidlové šátečky“ a cenu za „Nejlépe 
vypadající“  buchtu získala slečna Zicho-
vá za „Drobenkovou s tvarohem“.

Závěrem ještě poděkování Jančům, za 
poskytnutí místečka pro konání akce a za 
solidaritu při mrazivém čekání na účast-
níky. Také  osazenstvu Obecního úřadu 
za ochrannou ruku a pomoc při propa-
gaci akce.

Pro letošek „Buchtám zdar“ a příští 
rok, zase v květnu, se bude těšit Tereza 
Švanygová a „její buchty“

Ze starého 

snáře

Neštovice míti – ztracená krása.
Nožíře potkati – nebezpečný přítel.
Obludu viděti – zlé znamení.
V očistci tančiti – velké útrapy.
Odměnu poskytnouti – blízký trest.
Oheň ze střelné zbraně – sebevražda.
Oheň založiti – vězení.
Okoralý chléb jísti – konec nouze.
Omládnouti – marné přání.
Ořechy loupati – tajná láska.
Oženiti se – brzké vdovství.
Otep slámy – nezdar, otep sena – štěstí.
Ve dvou ve stohu spáti – brzy čekej 
potomka.

V. B.
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Chvála rajčat…

Rajčata jsou snad nejrozšířenější zeleni-
nou, pěstovanou na každé zahrádce, dokon-
ce i na balkonech nájemních domů.Nepo-
chybně je to tím, že nejen pěkně vypadají 
se svou rudou barvou, ale především pro 
svou nezaměnitelnou chuť. Jen tak na okraj, 
odborníci se vlastně dodnes nedohodli na 
tom, jde-li o ovoce nebo zeleninu. Většina 
však rajčata řadí do zeleniny.

Je to takřka zázračná rostlina, patrně 
i proto dostala v naší mateřštině krásné 
jméno „rajská jablíčka“. V cizích jazycích 
převažuje nějaká forma ze slovního zákla-
du tomate…

Do Evropy se tato plodina dostala až 
po objevení Ameriky a zpočátku dokonce 
ve Španělsku a Portugalsku to byla okrasná 
rostlina. Pak ovšem lidé přišli na její nád-
hernou chuť a spoustu pokrmů, které se 
z rajčat dají připravit.

A těch všelijakých receptů co je jen 
na obyčejnou rajskou polívku nebo raj-
skou omáčku, tradiční recepty od babiček 
i docela moderní recepty převzaté z cizích 
kuchyní.

Za zmínku jistě stojí jejich užitečnost 
pro naše zdraví.Důležitý je obsah vitamínu 
C , E a A, velké množství vlákniny i dalších 
zdraví prospěšných látek - jsou to například 
draslík či železo, nebo karoten. Rajčata pod-

porují krvetvorbu, prospívají kůži, vlasům 
i nehtům. Chrání srdce a posilují imunitu, 
značné jsou i jeho antibakteriální účinky. 
Rajčata obsahují také velké množství anti-
oxidantů, které chrání naše zdraví před 
působením volných radikálů.

Samotná rostlina rajčete ( Lycopersicon 
esculentum) je jednoletá a velmi silně plo-
dící, pokud ji nezašťipujme, hravě překo-
ná výškou 2 metry. Potřebuje velmi světlé 
a teplé stanoviště, dostatek místa kolem 
sebe a pravidelnou zálivku i přihnojení. 

Díky své relativní nenáročnosti na pěs-
tování jsou rajčata velmi oblíbeným dru-
hem zeleniny a patří určitě do každé zahra-
dy, zahrádky, nebo do květináče či truhlíku 
na balkon nebo terasu.

Ovšem mezi rajčaty jsou velké rozdíly 
co do vzhledu, barvy a chuti. Především je 
dnes k disposici mnoho hybridních odrůd, 
zatímco naše babičky si jednoduše po skliz-
ni vybrali semínka, nechali je uschnout 
a na jaře z nich vypěstovali novou přísadu. 
My máme výběr velmi široký.

Dnes se hodně cestuje a skoro ve všech 
navštěvovaných zemích se s rajčaty setká-
te. Čím jižněji dozrály tím bohatší je jejich 
chuť. Rajčata pěstovaná v blízkosti moře, 
v Jugoslávii, Řecku nebo třeba v Bulharsku 
chutnají jinak než ty naše ze zahrádky, to 

dělá vlhký a slaný mořský vzduch.
Dnes ovšem dostanete v obchodech 

rajčata po celý rok, třeba i na vánoce. Jenže 
jsou chuťově srovnatelné s těmi vlastními? 
Pochybuji. Vypadají sice stejně, ale s chutí je 
to horší, protože se sklízejí nezralá a dozrá-
vají až cestou do obchodu.

Právě nyní na jaře, konkrétně v polovi-
ně května, začíná jejich vysazování z přísa-
dy vypěstované ve skleníku nebo koupené 
na trhu. Moc práce pak nechtějí, přede-
vším ovšem zalévat a pak vyštipovat ved-
lejší výhony. Za péči se nám odvděčí již od 
konce června prvními plody. To je panečku 
chuť to první rajče ze zahrady ! Chuť ničím 
nenahraditelná, s ničím nezaměnitelná. 
Jakmile začnou první rajčata dozrávat, tvoří 
po zbytek léta moje snídaně. Tři čtyři zralá 
rajčátka po ránu mi dovedou zkrášlit oby-
čejný den. Prostě rajčata jsou mojí nejoblí-
benější zeleninou.

Přeji vám všem čtenářům bohatou 
a vydařenou letošní úrodu právě těch raj-
ských jablíček…

S.R.

Vzpomíná tetka Bětka

Konečně sme sa dočkali jara. Indá 
sa pomáli dotahlo, ale včíl doletí. Jeden 
deň mám oblečený zimní kabát, baranicu 
a fi lčáky a druhý deň tílko. Na svatého 
Jozefa sadíme už erteple a v půli května 
nám zmrznů. Všecko je to jakési poplan-
tané. Ale jak zasvítí slunečko, toš si sednu 
na dvůr na lavku, zavřu oči a v myšlenkách 
sa vracám do dětství. Pořád je na co spo-
mínat. Doma sme moseli obírat erteple od 
klů, keré sa vařili, nařezali kopřivy, všecko 
sa to posypalo šrotem do nápoja pro pra-
sata a drůbež, nasekat třísky na podpal 
a od studně nanosit do kýblů vody. Dyš sa 
zazeleňala tráva, toš sme chodily pást malé 
hůsátka. To byla pro nás najlepší práca. 
Aj ve škole kromě učení sme mosely něco 
dělat. Vedlé hřbitova byla školní zahrada. 
Chlapci ze starší třídy poryli zem, děvčata 
nadělaly záhonky, mladší školáci pomáhali 
sadit a trhat trávu a všecí okopávat a zalé-
vat. Učitelé nepostávali, ale dělali zároveň 
s nama. Voda sa nosila v konvách ze studně, 
kerá byla na ulici u hřbitova. Také sme sbí-

rali léčivé byliny, keré sa sušily ve škole na 
hůře. Byly to květy: agátový, lipový, kozičky 
a vlčí mak, potom podběl, kopřivy, heřmá-
nek, přaslička a mateřídouška. Doma sme 
pěstovali hůsenky „bourca morušového“ 
a tým sme moseli trhat listí ze stromů male-
ny a dyš sa ty potvory zakuklily, toš sa ty 
kokony polély vřící vodů, aby z nich nevy-
letěli motýlé, to sa usušilo a donéslo do ško-
le. Prý sa z teho dělalo hedvábí. Jak začali 
večer létat chrůsti, toš sme jich hónily po 
ulici a srážaly jich metlama na zem a trhaly 
jim křídla. Moc teho nebylo, byly lehké, ale 
škola za to dostala veliký kožený balón. Sbí-
rala sa aj kůra s pomorančů a starý papír. 
Kůry bylo také málo, lebo pomoranče sme 
dostaly enom ke šlahačce a k vánocám. 
Časopisů bylo také málo a čtla to celá rodi-
na kolem dokola. Noviny sa nařezaly na 
menší kůsky, napichly sa v záchodě na hře-
bík a používaly sa jak toaletní papír, protože 
ten nebyl vůbec.

Jak tak ze zavřítýma očima zpomínám, 
toš mňa vyrušilo psí zablafk ání. Hned sem 

byla o sendesát roků zpátky, brýle na kraji 
nosa a v rukách rozečtené Rohatecké novi-
ny, ze kerých mě vypadl anketní lístek, „Jak 
zatočit se psím exkrementem“. První sem 
nevěděla, co to cizí slovo znamená, ale po 
celém přečtení mňa napadlo, že to bude 
obyčejné psí hovno, a prý sa to projednáva-
lo aj na veřejném zasedání obecního úřadu. 
Toš já vám páni radní řeknu svůj názor. 

Na obci zřídit psí policiju, kerá bude 
na ulici chytat psů aj s pánama a panička-
mi co jich venčijů, nahlásijů jich u zvěro-
lékařa a ten by na jejich náklady zašil psovi 
a aj pánovi tů dírku, odkáď ten exkrement 
leze ven. Lebo zřídit v každéj ulici platěné-
ho dobrovolníka, kerý by z obecního úřa-
du vyfasoval plechovů lopatku a gumovů 
rukavicu, a to hovno by natřeli majitelo-
vi psa na klučku od dveří. Hned by bylo 
po problému ze psama a páni poslan-
ci ba sa mohli na tych schůzách dom-
lůvit, jak co najspíš udělat ze staréj škole 
„D o m o v   d ů ch o d c ů“.

Všeckých pozdravujů tetka Bětka.
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Srdce člověka 

– můj život

Moje srdce je jako zahrádka. Byla 
dlouhá léta pustá a planá. Jen vítr do ní 
zaséval bodláčí zloby. Rostly tu i žahavé 
kopřivy pomluv, jedovaté ocúny sobectví 
a pýr nenávisti. Byla v ní také bažina hoř-
kosti. Nade vším se vznášel šedivý opar 
lhostejnosti a netečnosti.

Nemohla jsem se dívat na zahrád-
ku svého srdce a přece jsem ji měla stá-
le před sebou. Trní hříchu tu nacházelo 
úrodnou půdu, přestože jsem toužila po 
lásce a čistotě. Naštěstí jednoho dne při-
šel zahradník. Nevyčítal ani se neděsil, co 
tu bude mít práce. Jen tiše a s úsměvem 
pohladil malou růžičku lásky, krčící se 
v rohu mezi keři. Jak ji tam mohl vidět? 
Hned se dal do práce. Zesláblou a téměř 
udušenou růži vzal a zasadil uprostřed 
zahrady. Tam, kde předtím stál strom 
nevěry a nelásky...

Růže začala sílit. Zlý vítr však přinášel 
nová semena plevele a snažil se její krásu 
zničit. Poslal na ni svlačec starostí, který 
růži omotával a dusil. Ale zahradník na 
ni nikdy nezapomněl. Vždy včas a laska-
vou rukou očistil každý lísteček, okopal 
ji a pilně zaléval. Postupně vysušil bažinu 
hořkosti a na jejím místě zasadil strom 
života s dobrým a chutným ovocem. 
Vedle růže začaly vyrůstat i další krásné 
květiny – tulipán milosrdenství, gerbe-
ra věrnosti, něžná sedmikráska soucitu, 
množství fi alek pokory. Začala klíčit i bílá 
lilie přátelství...

Neboj se pohlédnout do zahrady 
svého srdce. I k tobě může přijít zahrad-
ník, který může změnit tvůj život. Ze tvé 
zanedbané a hynoucí duše může udělat 
krásnou kvetoucí zahradu. Jeho jméno je 
Ježíš Kristus – Syn Boží.

(V. Škromachová)

Recepty čtenářů

Slaný koláč
Suroviny: 1 balíček lístkového těsta, 

pórek, 20 dkg krájeného salámu vysoči-
na, 250 ml smetany, 4 vejce, sůl, pepř.

Postup: těsto rozválíme na tloušťku 
přibližně 5 mm, vyložíme jím formu na 
koláč včetně okrajů, poklademe kolečky 
salámu, posypeme pórkem a zalijeme 
vejci ochucenými solí a pepřem rozšleha-
nými ve smetaně. Pečeme v mírně zahřá-
té troubě asi 30 minut.

Patnáct medailí 

pro rohatecké běžce

SPORT

Osmnáctý ročník běžeckého závo-
du Rohatecká desítka je minulostí. 
V neděli 8. května proběhly a projely na 
bruslích ulicemi Rohatce přes dvě stov-
ky sportuchtivých nadšenců od tříletých 
minizávodníků až po letos čtyřiasedmde-
sátiletého Květoslava Hánu, nestora vytr-
valostního běhu na Hodonínsku.

 A jaká ta letošní Rohatecká desít-
ka byla? Počasí k běžcům zprvu zrovna 
přívětivé nebylo, poměrně chladné ráno 
ještě umocňovala zatažená obloha a silný 

nárazový vítr. Během dopoledne se ale 
vyčasilo a hlavní závod prosvítily i pří-
jemné sluneční paprsky. Samotný závod 
přinesl dvě zásadnější novinky. Ženy 
poprvé v historii běžely místo deseti kilo-
metrů polovinu, tedy pětikilometrovou 
trať. Inovací pak bylo i zařazení kategorií 
dorostenců a juniorů do hlavního běhu. 
Mládež ale na rozdíl od mužů neběžela 
šest okruhů, ale jen jeden v délce 1660 
metrů. 

Celé závodní dopoledne ovšem 

odstartovaly děti. V té souvislosti musím 
s velkým potěšením prohlásit, že osm-
náctý ročník patřil z pohledu domácích 
k těm vůbec nejúspěšnějším. V silné kon-
kurenci závodníků a závodnic z Hodoní-
na, Kyjova, Borského Mikuláše, Mikulčic, 
Veselí nad Moravou, ale třeba i Bratislavy 
se rohatečtí předškoláci, školáci a studen-
ti rozhodně neztratili, ba právě naopak. 
Ve čtrnácti závodech včetně bruslařského 
klání vybojovali čtyři zlaté, sedm stříbr-
ných a čtyři bronzové medaile. V medai-

lovém pořadí je tak předčil jen Atletický 
klub Hodonín, jehož zástupci vybojovali 
o dvě zlata více. 

 Všechny soupeře porazili a zlatou 
medaili z rukou pana starosty Mgr. Miro-
slava Králíka přebrali Veronika Lacko-
vá v kategorii mladších dívek, Anička 
Jakubčíková mezi těmi úplně nejmenší-
mi děvčaty, David Tříska v závodě stejně 
starých chlapců a juniorka Eliška Gerst-
bergerová. Druhá místa vybojovali Vilém 
Odehnal v kategorii mladších žáků, star-
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ší žákyně Aneta Mikušová, mezi star-
šími žáky Martin Kubeš, Filip Musial 
v kategorii nejmladších kluků, doroste-
nec Dalibor Čagánek, junior Ivan Elšík 
a s in-line bruslemi na nohou Michal 
Skřivánek. Bronzovou medaili si pak na 
krk pověsili Lucie Zubalíková v kategorii 
sedmi až devítiletých dívek, Pavel Matěj 
mezi stejně starými kluky, Honzík Lacko 
v závodě nemladších chlapců a Michal 
Šedý mezi bruslaři. Všem medailistům, 
ale i těm, kteří třeba úplně neuspěli, ale 
našli odvahu a postavili se na start, pat-
ří velká gratulace. Škoda jen, že čím jsou 
žákovští závodníci starší, tím je jejich 
zájem zazávodit si menší.

Po školácích už přišel na řadu hlavní 
závod na deset, respektive pět kilome-
trů. Také na jeho start se postavilo pět 
domácích. Tradiční účastník Jiří Švany-
ga, nováčci Jiří Macek a Tomáš Drábek, 
slovenský běžec Peter Bellay, který ale už 
druhou sezonu závodí za rohatecký triat-
lonový klub TriVelo a také moje malič-
kost.

 Desetikilometrový závod se od samé-
ho začátku odvíjel v režii Jakuba Valacho-
viče z Malacek, při neúčasti borců z Brna 
jednoznačného favorita. Od prvních kro-
ků neustále zvyšoval svůj náskok a v cíli 
nakonec druhého Skaličana Lubomíra 
Rehuše porazil o více než minutu. Tře-
tí místo pak obsadil veterán Petr Kadlec 
z Milotic. Premiérovou ženskou pětku pak 
opanovala také velmi suverénně Kateřina 
Doubková z Ivančic, před Janou Kadleco-
vou z AK Hodonín a Skaličankou Erikou 
Farkašovou. 

A jak si vedli domácí? Na stupně 
vítězů to tentokrát nestačilo, i přesto jim 
za jejich snahu a výkony patří dík. Jiří 
Švanyga obsadil mezi jednasedmdesáti 
účastníky 64. místo, Tomáš Drábek době-
hl 61., o pět příček před ním na 56. místě 
skončil Jiří Macek a Petr Bellay vybojoval 
17. místo. Svůj předzávodní cíl být doma 
v první desítce jsem si splnil i já, svým 
nejlepším časem za posledních šest let, 
jsem nakonec obsadil 6. místo. 

 Závěrem bych si z tohoto místa dovo-
lil poděkovat všem organi-
zátorům a spolupořadate-
lům, ať už řad zaměstnanců 
Obecního úřadu, rohatec-
kých hasičů nebo rozhod-
čích z Běžeckého klubu 
Hodonín za perfektní spo-
lupráci a nasazení. Dík patří 
také všem těm, kteří nezů-
stali doma a přišli fandit. 
Doufám, že i příští ročník 
Rohatecké desítky bude tak 
vydařený jako ten letošní.

Luděk Durďák, 
ředitel závodu

Citát pro dnešní den
Kromě člověka všichni živí tvorové vědí, že základním životním cílem je radovat se ze života.

(Samuel Butler)
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NOV OTEV ENÉ
KLIENTSKÉ CENTRUM AXA
P Í NÍ 4, HODONÍN

Otevírací doba:
denn až do 18 hodin

Co znamená více než standard? 

Zvolte si povinné ru ení od AXA, které Vám 
krom  zákonem stanovené odpov dnosti za 
škody poskytne adu praktických výhod: 
� Odemkne dve e, když si zabouchnete klí e v aut
� P iveze benzin, když Vám cestou dojde 
� Vym ní kolo p i defektu na cest
� Poskytne další asisten ní služby, všechny zdarma 

Váš d m, váš hrad, vaše bezpe í
Chra te sv j d m, byt nebo v ci v domácnosti proti 
škodám, na které je lov k krátký. M jte jistotu, že 
Vám poskytneme peníze na to, aby Váš domov byl 
po nep íjemné události zase jako d ív. Bezpe í
Vašeho domova je pod ochranou našeho pojišt ní.
Zaplatíme za Vás škody vzniklé nap .:
� Živelními událostmi (požár, vich ice, krupobití 

apod.)
� Krádeží vloupáním nebo vandalismem 
� Poškozeným potrubím 
� Povodní a záplavou 
Pom žeme Vám vy ešit:
� Spory po nákupu vybavení vaší domácnosti 

(reklamace apod.) 
� Spory s dodavateli služeb (elekt ina, plyn, voda, 

TV, telefony atd.) 
� Další spory jakkoli související s vaší domácností 

Pojišt ní odpov dnosti za škodu 
v ob anském život  – ZDARMA!!!

Kontaktní osoba :
Ing. Pavel Kupec
Tel. : 606 639 353
pavel.kupec@axa partner.cz

Co všechno pro Vás umíme ud lat:

      Spo icí ú et od AXA Bank /
1,85 % p.a. Za n te spo it pro 
svou budoucnost již dnes 

      Pojišt ní vozidel / Dle výkonu 
motoru již od 1620 K

      Bezpe í pro váš v z

      Pojišt ní Domov s AXA / Chra te
bezpe í svého domova 

      Cestovní pojišt ní s AXA /
Cestujte v klidu a pohod

     Investi ní životní pojišt ní
Comfort Plus / Investujte s 
jistotou u AXA 

     D tské pojišt ní Medvídek /
Chra te své d ti a investujte

      výhodn

     Rodinné úrazové pojišt ní /
Chra te svou rodinu a p íbuzné

     Penzijní p ipojišt ní s AXA /
Naspo te si na stá í bez vrásek 

     Podílové fondy / Poradenství pro 
investory na sv tové úrovni 

     AXA Club / Získejte bonus p i
každém nákupu 
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Krojovaná škola

Před velikonocemi 13. dubna jsme pro 
žáky naší školy uspořádali ukázku strojení 
do rohateckého kroje.

Součástí praktické části byla výstavka 
krojových součástí (kordule, zástěry, vlňá-
ky, šátky) pocházející z dědictví po před-
cích, kteří je nosili při různých příležitos-
tech.

Velké poděkování za úspěšnost této 
akce patří šikovným ženám, zapáleným 
do nelehké práce, kterou vyžaduje přípra-
va ,tj. šití, vyšívání, žehlení i samotné oblé-
kání našeho kroje.

Paní Jana Trnovcová předvedla oblé-
kání do krásného slavnostního kroje,ke 
kterému náleží pantlík pro svobodnou 
dívku. Pantlení bravurně ukázala paní 
Gabriela Pekaříková. Ochotná paní 
Trnovcová předvedla i variantu oblíbené-

ho tzv.“dožínkového“ kroje.
Paní Evu Šebestovou při uvazová-

ní tureckého šátku „na srdečka a konce 
hore“ s velkým zájmem sledovala děvčata 
z 9. třídy. Ochotně se nechávaly touto 
krásnou ozdobou korunovat.

Paní Marie Okáníková oblékla do 
milého dětského kroje svou malou vnučku 
Haničku a paní Marie Hovězáková nastro-
jila i chlapce z 1. a 2. třídy.

Paní Zdenka Malá ukázala náročné 
výšivky, kterým se už jako jedna z mála 
v naší obci věnuje.

Celá tato pěkná akce se setkala u našich 
starších žáků se zájmem. Bylo příjemné 
pozorovat, jak sledovali proměny svých 
spolužaček v krásné a jedinečné modely.

Věříme, že jsme touto akcí podnítili 
v našich dětech zájem o to, aby dále ctily 
a byly hrdé na naše krásné dědictví.
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